
      SỞ GDĐT KON TUM                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG THPT KON TUM          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
            

    Số:       /KH-THPTKT                    Kon Tum, ngày       tháng      năm        

KẾ HOẠCH  
Tổ chức ôn thi tốt nghiêp THPT năm 2023 

Căn cứ Công văn số 2378/SGDĐT-GDTrH ngày 17/11/2022 của của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Kon Tum về việc triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng dạy học lớp 12 

và ôn tập thi tốt nghiệp THPT năm học 2022 – 2023; 

Căn cứ công văn số 360/SGDĐT-GDTrH ngày 2/3/2023 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo Kon Tum, V/v triển khai công tác ôn thi tốt nghiệp THPT năm học 2022-2023;  

Căn cứ Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND phê duyệt mức thu các khoản thu dịch 

vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục công lập trên địa 

bàn tỉnh Kon Tum; 

Căn cứ vào tình hình thực tế của học sinh lớp 12 năm học 2022-2023 của trường 

THPT Kon Tum;  

Trường THPT Kon Tum xây dựng kế hoạch ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2023 như 

sau:  

I. Tình hình chung  

1. Kết quả kỳ thi tốt nghiệp năm 2022 

1.1. Ưu điểm 

- Tổng số học sinh dự thi: 523 học sinh. 

- Kết quả: 100% học sinh đỗ tốt nghiệp và đạt ngưỡng điểm xét tuyển vào đại học; 

02 học sinh đạt thủ khoa của tỉnh khối xét tuyển vào đại học khối A0 và khối A1 và 36 

học sinh có tổng điểm 3 môn thi từ 26 điểm trở lên và 10 học sinh có tổng điểm 3 môn thi 

từ 27 điểm trở lên; điểm trung bình môn: Toán 7.68, Ngữ văn 6.04, Tiếng Anh 6.23, Vật 

lý 7.29, Hóa học 6.76, Sinh 5.22, Lịch sử 7.03, Địa lí 7.12, GDCD 8.5. 

So sánh điểm trung bình các môn kỳ thi tốt tốt nghiệp 

Môn 

Năm 2021 Năm 2022 

So sánh độ 

lệch của 2 

năm 

ĐTB 

trường 

ĐTB 

tỉnh 

ĐTB 

cả 

nước 

Độ 

lệch so 

với 

tỉnh 

Độ 

lệch so 

với 

toàn 

quốc 

ĐTB 

trường 

ĐTB 

tỉnh 

ĐTB 

cả 

nước 

Độ 

lệch so 

với 

tỉnh 

Độ lệch 

so với 

toàn 

quốc 

Tỉnh 
Cả  

nước 

Toán 7.76 6.38 6.61 1.38 1.15 7.68  .29  6.47 1.39 1.21 0.01 0.06 

Văn 6.65 6.1 6.47 0.55 0.18 6.04 5.39  6.51 0.65 -0.47 0.10 -0.65 

T.Anh 7.48 5.3 5.84 2.18 1.64 6.23 4.56  5.15 1.67 1.08 -0.51 -0.56 

Lý 7.03 6.61 6.56 0.42 0.47 7.29 6.83  6.72 0.46 0.57 0.04 0.1 

Hóa 6.65 6.59 6.63 0.06 0.02 6.76 6.80  6.7 -0.04 0.06 -0.10 0.04 

Sinh 5.62 5.67 5.51 -0.05 0.11 5.22 5.11  5.02 0.11 0.2 0.16 0.09 

Sử 5.3 4.82 4.97 0.48 0.33 7.03 6.19  6.34 0.84 0.69 0.36 0.36 

Địa 7.23 6.87 6.95 0.36 0.28 7.12 6.53  6.68 0.59 0.44 0.23 0.16 

CD 8.75 8.14 8.72 0.61 0.03 8.5 7.86  8.72 0.64 -0.22 0.03 -0.25 
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Đánh giá: Điểm trung bình các môn của trường duy trì ổn định có chất lượng. 

1.2. Hạn chế 

Một số môn có điểm trung bình thấp so với độ lệch giữa 2 kỳ thi tốt nghiệp năm 

2022 và năm 20211 

Một số học sinh có tư tưởng thi chỉ đủ điểm đỗ tốt nghiệp ở những môn không lấy 

kết quả xét tuyển vào đại học hoặc một số học sinh học không sử dụng kết quả xét tuyển 

vào đại học dẫn đến điểm trung bình môn không cao. 

2. Tình hình học sinh năm học 2022 - 2023 

2.1. Số học sinh lớp 12 năm học 2022 - 2023 đăng ký tham gia ôn tập: 432 học 

sinh; số lớp: 11;  

2.2. Số học sinh đăng ký chọn Bài thi Khoa học tự nhiên: 299 học sinh; Số học 

sinh đăng ký chọn Bài thi Khoa học xã hội: 133 học sinh.  

Số học sinh đăng ký xét tuyển vào đại học theo khối truyền thống:  

 Khối A Khối A1 Khối B Khối D Tổng 

Số học sinh 124 108 27 133 432 

Số lớp 4 3 1 3 11 

3. Thuân lợi 

Học sinh chăm ngoan luôn cố gắng vương lên trong học tập, được cha mẹ học sinh 

quan tâm tạo điều kiện tốt nhất trong việc học; học sinh có kiến thức tốt so với học sinh 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Đội ngũ giáo viên giảng dạy lớp 12 có trình độ chuyên môn vững vàng, có kinh 

nghiệm trong việc dạy ôn tập. 

Cơ sở vật chất nhà trường được trang bị đầy đủ (Ti vi, phòng chức năng,…) đáp 

ứng tốt trong công tác tổ chức ôn tập. 

4. Khó khăn 

 Một số học sinh có tư tưởng học ôn để chỉ đủ điểm đỗ tốt nghiệp THPT đối với 

các môn không xét tuyển vào đại học hoặc một số học sinh lấy kết quả thi tốt nghiệp 

THPT để xét tuyển vào đại học dẫn đến việc nâng cao điểm trung bình môn thi so với kỳ 

thi năm trước gặp rất nhiều khó khăn. 

 Một bộ phận nhỏ cha mẹ học sinh thiếu sự quan tâm, còn buông lỏng quản lý học 

sinh, tình trạng học sinh đi học thêm tràn lan vẫn còn xảy ra. 

II. Kế hoạch  

1. Mục tiêu 

 Chuẩn bị tốt về tâm lý, bản lĩnh cho học sinh để tiếp xúc với nội dung đề thi tốt 

nghiệp THPT 2023. 

 Ôn tập về kiến thức, rèn luyện kỹ năng cho học sinh làm bài thi của kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2023 để xét tốt nghiệp và đồng thời ôn tập theo tổ hợp môn (truyền 

                                                 

1 Ngữ văn, Tiếng Anh,  Hóa học, GDCD 
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thống) để xét tuyển vào các trường đại học. 

 Tiếp tục nâng cao điểm thi của từng bộ môn đáp ứng với chỉ tiêu theo Kế hoạch 

Giáo dục nhà trường năm học 2022-2023. 

Duy trì và nâng cao chất lượng học sinh của nhà trường đỗ vào các trường đại học 

có uy tín trên toàn quốc. 

 2. Chỉ tiêu 

 100% học sinh đỗ tốt nghiệp THPT. 

 Điểm bình quân các môn thi tốt nghiệp: 6.94. 

 Điểm bình quân của từng môn thi. 

Toán Văn T.Anh Vật lí Hóa học Sinh học Lịch sử Địa lí GDCD 

7.69 6.5 6.8 7.2 6.7 5.5 6.1 7.23 8.75 

3. Nội dung  

Theo các chuyên đề của Chương trình THPT 2006 hiện hành (chủ yếu chương 

trình lớp 12) do các tổ chuyên môn xây dựng biên soạn. 

Các tổ xây dựng kế hoạch bổ sung kiến thức bị tinh giản trong giai đoạn dịch bệnh 

covid-19 diễn biến phức tạp. 

Luyện tập giải đề thi theo cấu trúc của đề thi tốt nghiệp THPT các năm 2019, 2020 

2021, 2022 và đề tham khảo kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023. 

4. Thời gian ôn tập theo khối xét tuyển vào đại học 

4.1. Giai đoạn 1 (từ ngày 13/3/2023 đến ngày 31/3//2023) 

Tổ chức dạy ôn tập thi tốt nghiệp theo Kế hoạch dạy tăng cường2 (12 

tiết/tuần/lớp). 

4.2. Giai đoạn 2 (Từ ngày 01/4/2023 đến ngày 21/5/2023, 6 tuần). 

a) Khối lớp chọn Bài thi KHTN, xét tuyển đại học khối A (Toán, Lý, Hóa) 

Môn/Buổi Toán Lý Hóa Sinh Văn T.Anh Tổng 

B. Sáng 4t 3t 3t 2t 3t 3t 18t/ 6 buổi 

B. Chiều 4t 4t 4t    12t/ 3 buổi 

b) Khối lớp chọn Bài thi KHTN, xét tuyển đại học khối B (Toán, Hóa, Sinh) 

Môn/Buổi Toán Lý Hóa Sinh Văn T.Anh Tổng 

B. Sáng 4t 3t 3t 2t 3t 3t 18t/ 6 buổi 

B. Chiều 4t  4t 4t   12t/ 3 buổi 

 c) Khối lớp chọn Bài thi KHTN, xét tuyển đại học khối A 1 (Toán, Lý, T.Anh) 

Môn/Buổi Toán Lý Hóa Sinh Văn T.Anh Tổng 

                                                 

2 Kế hoạch 08/KH-THPTKT ngày 12 tháng 9 năm 2022 về việc tổ chức dạy tăng cường các môn 

văn hóa có thu tiền trong nhà trường năm học 2022 - 2023. 
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B. Sáng 4t 3t 3t 2t 3t 3t 18t/ 6 buổi 

B. Chiều 4t 4t    4t 12t/ 3 buổi 

d) Khối lớp chọn Bài thi KHXH, xét tuyển đại học khối D (Toán, Văn, T.Anh) 

Môn/Buổi Toán Văn T.Anh Sử Địa GDCD Tổng 

B. Sáng 4t 4t 3t 2,5t 2.5t 2t 18t/ 6 buổi 

B. Chiều 4t 4t 4t    12t/ 3 buổi 

4.3. Giai đoạn 3 (từ ngày 22/5/2023 đến ngày 24/6/2023: 3 tuần) 

a) Khối lớp chọn Bài thi KHTN, xét tuyển đại học khối A (Toán, Lý, Hóa) 

Môn/Buổi Toán Lý Hóa Sinh Văn T.Anh Tổng 

B. Sáng 6t 5t 5t 2t 2t 2t 22t/ 6 buổi 

b) Khối lớp chọn Bài thi KHTN, xét tuyển đại học khối B (Toán, Hóa, Sinh) 

Môn/Buổi Toán Lý Hóa Sinh Văn T.Anh Tổng 

B. Sáng 6t 2t 5t 5t 2t 2t 22t/ 6 buổi 

 c) Khối lớp chọn Bài thi KHTN, xét tuyển đại học khối A 1 (Toán, Lý, T.Anh) 

Môn/Buổi Toán Lý Hóa Sinh Văn T.Anh Tổng 

B. Sáng 6t 5t 2t 2t 2t 5t 22t/ 6 buổi 

d) Khối lớp chọn Bài thi KHXH, xét tuyển đại học khối D (Toán, Văn, T.Anh) 

Môn/Buổi Toán Văn T.Anh Sử Địa GDCD Tổng 

B. Sáng 6t 5t 5t 2t 2t 2t 22t/ 6 buổi 

5. Kinh phí: Mức thu: 7.000đ/tiết theo Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 

09/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum. 

Mức chi: Nộp thuế 2%, sau đó hòa thành 100%: chi cho giáo viên trực tiếp giảng 

dạy 70%, 30% chi cho công tác quản lí và cải cách tiền lương. 

6. Tổ chức thực hiện 

6.1. Nhà trường: Tuyên truyền đến toàn thể học sinh, CMHS về quy chế thi tốt 

nghiệp THPT năm 2023; Quy chế xét TN THPT và Quy chế xét tuyển vào Đại học năm 

2023. 

Tổ chức họp CMHS bàn về công tác ôn thi tốt nghiệp THPT của nhà trường 

Tổ chức phân tích kết quả kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022, kết quả kiểm tra tăng 

cường theo cấu trúc đề thi tốt nghiệp 2022 và kết quả học tập của học sinh ở học kỳ 1 

trong hội nghị sơ kết học kỳ 1 từ đó đề ra các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng lớp 12 

trong kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023. 

Biên chế sắp xếp lớp theo năng lực và nguyện vọng của học sinh. Sắp xếp thời 

khóa biểu, bố trí giáo viên giảng dạy hợp lí, hiệu quả. 

Chỉ đạo các tổ chuyên môn, giáo viên giảng dạy, ra đề kiểm tra (02 đề/GV) yêu 

cầu bám sát nội dung, cấu trúc đề thi minh họa của Bộ GDĐT và ngân hàng đề của Sở 

GDĐT. 
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Lãnh đạo Trường thường xuyên trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm với một số trường 

THPT có uy tín trong nước, kết hợp với việc hướng dẫn học sinh cập nhật các tài liệu ôn 

thi tốt nghiệp THPT trên kho học liệu trang Web của Sở GDĐT Kon Tum và các trang 

Web chính thống khác, từ đó giúp học sinh chủ động, có phương pháp tự học, tự nghiên 

cứu, tự đánh giá năng lực của cá nhân.  

Trao đổi thường xuyên với tổ chuyên môn với tinh thần quản trị chất lượng môn 

học của từng tổ chuyên môn, từng giáo viên.  

Dự giờ thăm lớp, thường xuyên thăm dò dư luận của học sinh của CMHS, lắng 

nghe ý kiến từ CMHS để điều chỉnh công việc ôn tập hiệu quả. 

Tổ chức thi thử 02 lần dự kiến (Lần 1: Tháng 4/2023 do Trường ra đề; Lần 2: 

Tháng 5/2023 do Sở ra đề) tổ chức phân tích kết quả làm bài của học sinh để đánh quá 

trình học tập và điều chỉnh cách dạy cách học hiệu quả. 

Tổ chức lấy ý kiến thăm dò học sinh 2 tuần một lần để chỉ đạo, điều chỉnh kịp thời 

trong quá trình ôn tập. 

Xét miễn, giảm học phí cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn. 

Trực lãnh đạo hàng ngày, theo dõi và điều chỉnh giảng dạy hoặc chủ nhiệm lớp 

theo hướng có lợi cho học sinh.  

6.2. Tổ chuyên môn 

Phân tích kết quả kỳ thi THPT năm 2022, kết quả kiểm tra tăng cường để đề ra các 

giải pháp ôn tập nhằm đạt chỉ tiêu đề ra đầu năm học. Tổ chức đánh gia đề tham khảo 

2023 để có định hướng xây dựng kế hoạch ôn tập thống nhất trong sinh hoạt tổ chuyên 

môn (nội dung, chương trình, kỹ năng,…) và được Hiệu trưởng phê duyệt.  

Tổ trưởng chuyên môn chỉ đạo trực tiếp việc ôn tập của bộ môn; báo cáo tình hình 

ôn tập thường xuyên với Hiệu trưởng nhà trường. 

Phân tích đánh giá kết quả học tập học sinh trong quá trình ôn tập 2 tuần/lần, phân 

tích kết quả thi thử để đề ra giải pháp nâng cao hiệu quả ôn tập.  

Tổ chức dự giờ để rút kinh nghiệm, điều chỉnh kịp thời công tác ôn tập trong tổ bộ 

môn. 

Phối hợp thường xuyên với các tổ chuyên môn với nhau để trao đổi về cách truyền 

đạt những kiến thức liên môn, trao đổi về các đối tượng học sinh (tính nổi trội: đạt thủ 

khoa theo khối truyền thống, học sinh đạt tổng điểm của 3 môn trên 27 điểm; tính khác 

biệt: học sinh có học lức chưa tốt môn nào đó,…) trong mỗi lớp để cùng nhau tìm biện 

pháp hỗ trợ việc học của học sinh. 

6.3. Giáo viên bộ môn 

Phân tích kết quả kiểm tra tăng cường, kết quả kiểm tra học kỳ 1 để đề ra giải 

pháp nâng cao chất lượng và đạt chỉ tiêu được giao đầu năm. Soạn kế hoạch bài dạy theo 

kế hoạch của tổ chuyên môn. Ôn tập theo thời khóa biểu. Nội dung, kiến thức và kỹ năng 

phải phù hợp với từng đối tượng học sinh. Xây dựng 02 đề thi thử tốt nghiệp THPT (có 

ma trận đặc tả) và cập nhật theo cầu trúc đề tham khảo của Bộ GDĐT nộp về nhà trường 

trước ngày 20/4/2023 để làm nguồn tài nguyên chung của bộ môn.  

Đón nhận thông tin ngược từ việc kiểm tra học sinh thường xuyên 2 tuần/lần để 

kịp thời chấn chỉnh những sai sót từ phía học sinh nộp kết quả về cho nhà trường để đánh 

giá. Lắng nghe những ý kiến đóng góp từ phía học sinh. 

Tham gia dự giờ giáo viên dạy ôn tập để rút kinh nghiệm. 
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Phối hợp với các giáo viên bộ môn khác để hỗ trợ học sinh có nguy cơ hỏng tốt 

nghiệp cũng như học sinh mũi nhọn đạt thủ khoa theo khối thi truyền thống,… 

6.4. Giáo viên chủ nhiệm 

Quản lý lớp thường xuyên, quan tâm đến từng học sinh, động viên khuyến khích 

và khen chê kịp thời.  

Liên lạc với CMHS về những trường hợp bất thường xảy ra trong lớp mình đồng 

thời báo cáo với nhà trường để kịp thời giải quyết.  

Có giải pháp kịp thời để khắc phục những trường hợp học sinh chậm tiến bộ.  

Liên lạc thường xuyên với giáo viên bộ môn để kịp thời giải quyết các vấn đề nảy 

sinh hàng ngày. 

Đề xuất những học sinh có hoàn cảnh khó khăn để miễn, giảm học phí. 

6.5. TKHĐ: Sắp xếp thời khóa biểu hợp lý, theo dõi giờ công lao động của giáo 

viên, giờ học của học sinh, tổng hợp văn bản theo yêu cầu của Hiệu trưởng.    

6.6. Kế toán, thủ quỹ: Thực hiện chế độ thu, chi theo quy định hiện hành. 

6.7. Các bộ phận khác: Thực hiện theo công việc hàng ngày và làm một số việc 

theo yêu cầu của Hiệu trưởng.  
   

  Nơi nhận: 

     - Như kính gửi; 

     - HT, PHT (t/dõi, c/đạo) 

     - TTCM, GV (t/hiện) 

     - Lưu VP.  

KT. HIỆU TRƯỞNG 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Công Lập 
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